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Förvaltningsberättelse 

Den kommunala koncernen 

 

Koncernen har inte förändrats under året. 

Den samlande kommunala verksamheten bedrivs i kommunens nämnds- och förvaltningsorganisation 

och i två helägda bolag, Hammarö Energi AB och AB Hammaröbostäder. Därtill finns Kommuninvest 

Ekonomisk förening genom vilken Hammarö kommun just nu finansierar hela kommunens 

investeringsbehov. 

Skälen till att Hammarö kommun valt att driva viss verksamhet i bolagsform är dels organisatoriska, dels 

ekonomiska. Den verksamhet som bedrivs i bolagsform är sådan verksamhet som är konkurrensutsatt 

och/eller drivs på affärsmässiga grunder. 

Bolagen leds av politiskt tillsatta styrelser och professionella tjänstepersoner. 
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Händelser av väsentlig betydelse 

Omvärlden präglas av konflikter, samt en ihållande hög inflation som sakta trycks tillbaka. Räntorna 

påverkas av inflationen och har sakta sjunkit från den höga nivån från förra året.  

Under årets första månader har mycket tid lagts på budgetprocessen inför 2026. Utmaningar väntar och 

det krävs åtgärder för att skapa god ekonomisk hushållning kommande år. Budget 2026 och plan för 

2027-2028 antogs i juni 2025. 

Byggnation av Hammarlunden 7-9 är klar och höstterminen startade i nya skolan. 

Färre barn föds och stora barnkullar flyttar upp till skolverksamheten. Kommunen anpassar antal 

förskoleavdelningar till demografin. 

Ny socialtjänstlag från 1 juli. 

 

God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

God ekonomisk hushållning 

Kommunallagen säger att varje kommun i sin budget, efter egna förutsättningar, ska fastställa mål och 

riktlinjer för verksamheten samt finansiella mål med betydelse för god ekonomisk hushållning. 

Verksamhetsmålen ska bidra till att verksamheten bedrivs på ett kostnadseffektivt och ändamålsenligt 

sätt och de finansiella målen ska bidra till att kommande generationer inte ska behöva betala för det 

som tidigare generationer förbrukat. För Hammarö kommun innebär det att den kommunala servicen 

ska motsvara kommuninvånarnas förväntningar och behov och bedrivas på ett kostnadseffektivt sätt. 

De kommunövergripande målen utgör tillsammans med de finansiella målen god ekonomisk 

hushållning. En god ekonomi skapar möjligheter för kommunen att även i framtiden bedriva bra 

verksamhet. 

I den av kommunfullmäktige antagna budgeten för år 2025 finns följande finansiella och 

kommunövergripande mål fastställda för god ekonomisk hushållning i Hammarö kommun. 

 

Finansiella mål 

Finansiellt mål för kommunkoncernen är att soliditeten ska förbättras. Målet på koncernnivå följs upp i 

årsredovisningen. 

 

Mål: Finansiella målet gällande årets resultat sätts till 3 % av skatteintäkter och generella statsbidrag för 

budget 2025 samt planen 2026-2027. 

Prognos: Målet kommer att uppnås då prognosen av resultatet uppnår 5,8 %. 

Mål: Nettokostnaden ska inte öka mer procentuellt än skatteintäkter och generella statsbidrag. 

Prognos: Generella statsbidrag och skatteintäkter, enligt SKRs prognos, ökar mer än prognosen för 

nettokostnaden vilket innebär att målet kommer att uppnås. 

Mål: Investeringarna (exklusive VA) ska till minst 30% finansieras med egna medel (avskrivningar + 

resultat) i genomsnitt 2025 

Prognos: Med prognostiserat resultat kommer målet att uppnås. 
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Verksamhetsmål 

Kommunfullmäktiges mål utgår från Visionen och Agenda 2030 

 

 

Sammanfattande bedömning av måluppfyllelse - mål för god 

ekonomisk hushållning 

Bedömning av trender gällande måluppfyllelse har i delårsrapporten gjorts på indikatorer till 

fullmäktigemålen. 

 

 

 Sveriges friskaste kommun 

 

Indikatorer 

 

Trend 

Sjukfrånvaro kommunalt anställda totalt (%)  

Ohälsotal, dagar  

Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen  

Anmälda våldsbrott (treårsmedelvärde), antal/1000 inv  

Valdeltagande i senaste kommunalvalet, andel (%)  

Valdeltagande i senaste riksdagsvalet, andel (%)  

Invånare 25–64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%)  

Elever i åk 9, meritvärde, hemkommun, genomsnitt (17 ämnen)  

Elever i åk 9 genomsnittligt meritvärde avvikelse från modellberäknat värde 

kommunala skolor, (meritvärdespoäng) 

 

Elever i åk 9 som uppnått kunskapskraven i alla ämnen avvikelse från 

modellberäknat värde, kommunala skolor (%) 

 

Elever i åk 9 som är behöriga till naturvetenskaps- och teknikprogrammen, 

hemkommun, andel (%) 

 

Elever i åk 9 som är behöriga till ekonomi-, humanistiska och 

samhällsvetenskapsprogrammen, hemkommun, andel (%) 

 

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel (%)  

Elever i åk 9: Jag känner mig trygg i skolan, positiva svar, andel (%)  

Brukarbedömning hemtjänst äldreomsorg, helhetssyn, andel (%)  
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Brukarbedömning SÄBO äldreomsorg, helhetssyn, andel (%)  

Barn i befolkningen som ingår i familjer med långvarigt ekonomiskt bistånd, andel 

(%) 

 

Deltagartillfällen i idrottsföreningar antal/inv 7–20 år  

Kommentar: 

Trenden för målet Sveriges friskaste kommun ser ut att vara oförändrad till största del samtidigt finns 

det styrkor och en del utmaningar.   

Vad gäller indikatorerna kopplade till elever i årskurs 9 som uppnått samtliga kunskapskrav utifrån 

modellberäknat värde ser vi att trenden är mestadels oförändrad eller något sjunkande. Andelen 

elever i årkurs 9 som känner sig trygga i skolan har ökat. Behörigheterna till gymnasiet har en något 

sjunkande trend från en redan hög och stabil nivå över tid. Gällande det faktiska meritvärdet kan vi 

se att det legat på en likvärdig nivå de senaste två åren. Om vi däremot utgår ifrån det 

modellberäknade meritvärdet där bakgrundsfaktorer påverkar elevernas förutsättningar kan vi se att 

värdet sjunker och fortsatt ligger på en låg nivå i jämförelse med andra kommuner.  

Barn i befolkningen som ingår i familjer med långvarigt ekonomiskt bistånd går inte att få ut data för 

på delår, det vi kan se är att totala kostnaden för ekonomiskt bistånd ligger på liknande nivå som 

föregående år.  

I brukarbedömningarna ser vi att undersökningarna kopplat till hemtjänst de senaste åren hållit sig på 

liknande höga nivå och undersökningarna kopplat till särskilt boende har en ökande trend.  

Vi har ett fortsatt starkt föreningsliv bland barn och unga, trenden bakåt visar att tillfällena ökat, vilket 

hörsammats med ökad budget. 

Anmälda våldsbrott under perioden 1/1–30/6 visar en betydande minskning 2025 i jämförelse med 

2024. Hammarö kommun har genomfört flertalet förebyggande insatser riktat till olika målgrupper på 

olika nivåer (universell, selektiv och indikerad nivå). Insatser som dessa kan vara några av flertalet 

faktorer som har en indirekt/direkt påverkan på den förändrade statistiken gällande anmälda 

våldsbrott.  

Indikatorerna om sjukfrånvaro, ohälsotal och HME ser alla ut att ha en negativ trend. 

Försäkringskassans förändringar i regelsystemet, där prövning mot annan arbetsgivare togs bort 2022, 

verkar inverka negativt på långtidssjukfrånvaron. Den totala sjukfrånvaron har under årets första 

månader legat ungefär en procent högre än 2024 (8,27–8,94%), där den långa sjukfrånvaron har 

ökat och är idag högre än den korta sjukfrånvaron. Rehabiliteringskoordinator anställdes 1/5 2025 

med fokus att minska långtidssjukfrånvaron. 

Hammarö har ett högt ohälsotal (statistik försäkringskassa) där psykisk ohälsa är den vanligaste 

sjukdomsorsaken. HR har en dialog med Försäkringskassan med målet att stärka/förbättra 

rehabiliteringsprocessen. 

I medarbetarundersökningen från 2024 har vi sett att chefens förmåga att ge feedback, bekräftelse 

och stöd har minskat, likaså har chefens förmåga att hantera konflikter samt förtroendet för 

ledningen minskat. Chefsomsättning, antal medarbetare per chef, förmågan att vara chef är 

faktorer som kan påverka. 
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 Varaktig, inkluderande & hållbar tillväxt 

 

Indikatorer 

 

Trend 

Inrikes flyttnetto, andel (%)  

Företagsklimat enligt ÖJ (Insikt) – totalt – Effektivitet, NKI  

Företagsklimat ranking (Svenskt näringsliv)  

Heltidsarbetande månadsavlönade, kommun, andel (%)  

Kostnad ekonomiskt bistånd, kr/inv  

Invånare som någon gång under året erhållit ekonomiskt bistånd, andel (%) av bef.  

Kommentar: 

Trenden för målet varaktig, inkluderande och hållbar tillväxt ser ut vara oförändrad eller sjunkande.  

Gällande kostnad för ekonomiskt bistånd samt invånare som någon gång under året erhållit 

ekonomiskt bistånd ser läget ut att ligga på liknande nivåer som motsvarande tidsperiod föregående 

år. I övrigt kan vi se att inflationen har en stor påverkan på bostadsmarknaden vilket resulterar i en 

trög flyttkedja. Invånarantalet står stilla vilket talar för att inrikes flyttnetto kommer sjunka vid årets slut. 

Företagsklimat enligt Svenskt näringsliv har haft en låg svarsfrekvens, vilket gör det svårt att dra 

slutsatser av resultatet. Trenden tidigare år visar att vi har sjunkit i rankningen från plats 233 bland 

Sveriges kommuner till plats 241 de senaste tre åren. Trenden för företagsklimat enligt öppna 

jämförelser visar att vi har hållit oss på en liknande nivå de senaste åren.  

Andelen heltidsarbetande i Hammarö kommun ligger på en fortsatt hög nivå. Samtidigt visar 

medarbetarundersökningen från 2024 att andelen medarbetare som vill ha en lägre 

sysselsättningsgrad har ökat.  
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 Mot klimatneutral kommun 

 

Indikatorer 

 

Trend 

Miljöbilar i kommunorganisationen, andel (%)  

Miljöbilar, andel av totalt antal bilar i det geografiska området, (%) X (ej data) 

Tillgång till bredband om minst 100 MB/sek, andel av befolkningen (%)  

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, andel (%) X (ej data) 

Fjärrvärmeproduktion av förnybara energikällor inom det geografiska området, 

andel (%) 

 

Solcellsanläggningar totalt, installerad effekt (MW)  

Närproducerade livsmedel i den kommunala organisationen (%)  

Insamlat farligt avfall (inkl. el avfall och batterier), kg/invånare (justerat)  

Insamlat mat- och restavfall, kg/invånare (justerat)  

Antal cyklister på Hammaröleden per dygn  

Kommentar: 

Det saknas en enhetlig trend för målet mot klimatneutral kommun, det finns positiva trender samtidigt 

som trenden på andra håll är oförändrad eller minskar.  

Vad gäller miljöbilar ser vi en positiv trend i kommunens egen organisation då antalet elbilar ökat. 

Gällande totala antalet miljöbilar i det geografiska området saknas data. Även indikatorn kopplat till 

solcellsanläggningar visar på en positiv trend. Andelen egenproducerad solcellsenergi i kommunen 

beräknas öka till följd av driftsättning av nya solcellspaneler. Trenden för solceller i övrigt i kommunen 

har de senaste åren varit positiv.  

Trenden för tillgång till bredband om minst 100MB/sek. ser ut att fortsatt vara kvar på samma höga 

nivå (99,9%). Det insamlade farliga avfallet ser även det ut att ligga kvar på liknande nivåer som 

tidigare år.  

Trenden för närproducerade livsmedel i den kommunala organisationen ser ut att minska något till 

följd av prioriteringar med anledning av ökade kostnader för livsmedelsinköp. Även indikatorn 

kopplat till insamlat mat- och restavfall ser vi att trenden ser negativ ut, hemåtervinningen där 

Hammarö energi åkt hem till hammaröborna för att hämta förpackningsavfall har avslutats, vilket kan 

komma att resultera i att restavfallet ökar igen.  

Fjärrvärmeproduktion av förnybara energikällor har de senaste åren ökat och ser ut att även 2025 

göra så.  

Mätetal för antalet cyklister på Hammaröleden per dygn saknas för 2023–2024 och därför jämförs 

indikatorn mot senast kända siffran från 2022, där syns en liten ökning i antalet cyklister.  

För indikatorn om befolkning i kollektivtrafiknära läge saknas inrapporterade data.  
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MÅLUPPFYLLELSE 

Så här mäter vi vår måluppfyllelse: 

  Måluppfyllelse – om minst 75% av indikatorerna är uppfyllda 

 Delvis måluppfyllelse – om minst 50% av indikatorerna är uppfyllda 

  Ej måluppfyllelse – om mindre än 50% av indikatorerna är uppfyllda 

 

Enligt ovanstående modell har bedömningen gjorts på respektive mål utifrån trendpilarna på 

indikatorerna. 

 Sveriges friskaste kommun  

 Varaktig, inkluderande & hållbar tillväxt 

 Mot klimatneutral kommun 

 

Summering god ekonomisk hushållning 

Den sammanlagda bedömningen är att Hammarö kommun uppnår de finansiella målen, men inte de 

verksamhetsmässiga målen. Det innebär att god ekonomisk hushållning troligen inte uppnås vid årets 

slut. 
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Ekonomisk ställning 

De ekonomiska utmaningarna i vår omvärld är stora och har gått mycket snabbt. Omvärlden präglas 

av konflikter, men de stigande räntorna har vänt nedåt och inflationen trycks sakta tillbaka. 

Prognosen för kommunen uppgår till 81 mnkr vilket ska jämföras med budgeterat resultat på 55,7 mnkr. 

Det finns både positiva och negativa avvikelser. 

Nämndernas prognos är positiv med 5 mnkr i avvikelse jämfört med budget. Inom VA-kollektivet 

redovisas en positiv helårsprognos på 1,5 mnkr som påverkar kommunen positivt då VA-kollektivet har 

en skuld sedan tidigare till kommunen. 

Prognosen på skatteintäkterna och generella bidrag är 6 mnkr sämre än budget enligt prognosen från 

SKR. 

Kommunens prognos för kapitaltjänst och fastighetsdrift är positiv med 6 mnkr jämför med budget. 

Prognosen för finansen avseende framför allt kapitaltjänst, pensioner och borgensåtagnad är vid 

delåret negativ med 5 mnkr.  

I prognosen ingår en positiv justering av posten avsättning deponi med 9 mnkr.  

Större positiva prognosavvikelser har vi på budgetreserven med 8 mnkr, lönepotten 4 mnkr samt 

placeringar inom socialförvaltningen 4 mnkr som tillsammans blir 16 mnkr. 

 

Balanskravsresultat 

 2023-12-31 2024-12-31 2025 Prognos 

= Årets resultat enligt resultaträkningen 76 133 54 471 80 964 

- Samtliga realisationsvinster -12 178 -1 868 -95 

+ Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet    

+ Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet    

-/+ Orealiserade vinster och förluster i 

värdepapper 

   

+/- Återföring av orealiserade vinster och förluster i 

värdepapper 

   

= Årets resultat efter balanskravsjusteringar 63 955 52 603 80 869 

- Reservering av medel till resultatutjämningsreserv    

+ Användning av medel från 

resultatutjämningsreserv 

   

= Årets balanskravsresultat 63 955 52 603 80 869 

 

Balanskravet innebär att kommunen ska upprätta en budget för varje kalenderår så att intäkterna 

överstiger kostnaderna. Om de redovisade kostnaderna överstiger intäkterna ett räkenskapsår ska det 

negativa resultatet och det egna kapitalet återställas inom tre år om det inte finns synnerliga skäl. Årets 

balanskravsprognos är 81 mnkr, vilket innebär att kommunen kommer att uppfylla balanskravet. Det 

finns inget kvar att återställa från tidigare år. 
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Väsentliga personalförhållanden 

Hammarö kommun hade 1378 tillsvidareanställda medarbetare 2025-08-31 vilket motsvarar ca 1354 

årsarbetare. Detta visar tydligt att andelen heltider är mycket hög. 

Tyvärr kan inte andelen heltider redovisas i detalj då det i dagsläget inte finns något rapportverktyg för 

detta. 

Sjukfrånvaron har minskat marginellt jämfört med motsvarande tid 2024. 

Under året har olika aktiviteter skett utifrån målet att Hammarö kommun ska vara Sveriges friskaste 

kommun 2030, bl a har arbetet med friskfaktorer tagit fart och en rehabspecialist har anställts. 

Det är svårt att rekrytera inom fler yrkesgrupper men lättnader har visat sig inom vissa verksamheter. 

Konkurrensen om kompetenta medarbetare är stor med risk för personalrörlighet och stigande 

lönenivåer som följd inom flera verksamheter I grunden handlar detta om hur tillgången på personer 

med önskad kompetens ser ut. Demografin har stor betydelse såväl vad det gäller behov som tillgång 

på arbetskraft. Detta är gemensamt för stora delar av arbetsmarknaden och för landets kommuner. 

 

Personalstruktur 

Förvaltning Årsarbetare Kvinnor Män 

Bildningsförvaltningen 624,6 540 99 

Socialförvaltningen 491,8 408 89 

Serviceförvaltningen 166,5 101 69 

Miljö- och byggförvaltningen 8 3 5 

Kommunstyrelsen 63,5 43 21 

Totalt 1354,4 1095 283 
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Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaron t o m juni 2025 var 7,78 %. Motsvarande period 2024 var sjukfrånvaron 7,85 % vilket innebär 

en marginell minskning. Orsakerna till frånvaron skiljer sig mellan olika förvaltningar men huvuddelen är i 

regel inte enbart arbetsrelaterade. 

 

Sjukfrånvaro i procent 
 2024 2025 

Total sjukfrånvaro 7,85 7,78 

Kvinnors sjukfrånvaro 8,38 8,62 

Mäns sjukfrånvaro 5,76 4,66 

 

Sjukfrånvaro i procent för respektive förvaltning 
 2024 2025 

Bildningsförvaltningen 7,46 7,64 

Socialförvaltningen 10,09 9,64 

Serviceförvaltningen 5,61 5,52 
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Driftsredovisning 

Resultatuppföljning kommunen 

Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 24 168 23 569 599   35 351 

KOSTNADER -66 675 -68 656 1 982   -103 675 

Summa Resultat -42 507 -45 088 2 581 220 -68 324 

 

Servicenämnden - Skattefinansierad verksamhet 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 16 947 21 107 -4 159   30 745 

KOSTNADER -122 594 -127 969 5 375   -194 622 

Summa Resultat -105 646 -106 862 1 216 350 -163 877 

 

Servicenämnden - Taxefinansierad verksamhet 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 36 121 35 528 593   70 810 

KOSTNADER -46 823 -46 571 -252   -70 810 

Summa Resultat -10 702 -11 043 341 1 500 0 

 

Bildningsnämnden 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 35 431 29 493 5 939   45 346 

KOSTNADER -354 913 -355 425 513   -561 159 

Summa Resultat -319 481 -325 933 6 451 920 -515 813 
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Socialnämnden 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 55 965 50 343 5 622   75 511 

KOSTNADER -276 565 -278 519 1 954   -425 860 

Summa Resultat -220 600 -228 176 7 575 1 881 -350 349 

 

Miljö- och byggnadsnämnden 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 2 633 2 382 251   3 573 

KOSTNADER -5 345 -6 098 753   -9 345 

Summa Resultat -2 712 -3 716 1 004 220 -5 772 

 

Övriga nämnder 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 0 0 0   0 

KOSTNADER -9 628 -9 331 -297   -13 996 

Summa Resultat -9 628 -9 331 -297 0 -13 996 

*Hjälpmedelsnämnden, Revision, Överförmyndarnämnden, Räddningstjänst, Patientnämnden 

 

Summa nämnder 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER  171 265   162 421   8 844    261 336  

KOSTNADER -882 542  -892 569   10 027   -1 379 467  

Summa Resultat -711 277  -730 148   18 871  5 091 -1 118 132  

 

Övergripande verksamhet 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 5 240  5 240   

KOSTNADER -18 678 -29 565 10 888   

Summa Resultat -13 438 -29 565 16 128 21 132 -44 348 
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Summa nämnd & övergripande verksamhet 

 Utfall Jan - 

Aug 2025  

Budget Jan - 

Aug 2025  

Avvikelse Jan 

- Aug 2025  

Prognos Årsbudget 

2025 

INTÄKTER 176 505 162 421 14 084  261 336 

KOSTNADER -901 220 -922 134 20 915  -1 423 815 

Summa Resultat -724 714 -759 713 34 999 26 223 -1 162 480 

 

 

Summering av verksamhetens nettokostnad år 2025 

 Utfall Jan - Aug 2025 

Summa nämnd & övergripande verksamhet 

Intäkter 176 505 

Kostnader -901 220 

Nettokostnad -724 714 

  

Justeras: Poster som ej är hänförbara till Verksamhetens intäkter och Verksamhetens kostnader 

enligt resultaträkning 

Intäkter 32 719 

Kostnader -39 619 

Nettokostnad -6 900 

  

Verksamhetens intäkter enligt resultaträkning 143 786 

Verksamhetens kostnader enligt resultaträkning -861 601 

Nettokostnad före avskrivning -717 815 

Avskrivningar -78 010 

Verksamhetens nettokostnader -795 825 
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Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen 

Ordförande Solweig Gard 

Förvaltningschef Caroline Depui 

 

Viktigare händelser 

Arbetet med informationssäkerhet fortgår tillsammans med Kil och Forshaga.  

Fortsatt arbete med implementering av nytt ekonomisystem. Arbetet kräver stora resurser och 

detsamma gäller införandet och implementeringen som påbörjades i maj. 

Ett stort och viktigt arbete har gjorts och ett nytt intranät lanserades i mitten av juni.  

Sjuktalen ökar i kommunen vilket gör att det måste bli än större fokus på att få till en sänkning. Rehab 

koordinator började sin anställning i maj. Ett led i att arbeta med sjuktalen. 

Må bra månaden i april har nu blivit en tradition i kommunen. 

Arbetet med att få till en budget för 2026 och en plan för 2027 - 2028 påbörjades redan i slutet av 

november 2024 och har sedan pågått via budgetberedningen hela våren. 

IT och digitalisering är områden som ständigt är i fokus. IT arbetar hela tiden med it säkerhet. 

Digitalisering är ett område som IT och digitaliseringschefen, digitaliseringsgruppen, kommunens 

ledningsgrupp samt kommunstyrelsens chefer ständigt har på agendan. Under våren har samtliga 

anställda fått sk. tjänsteid som ger en säkrare inloggning i datorn och dessutom ska användas till 

dörrpassage och utskrift. SKR trycker på att alla anställda i kommuner ska tilldelas en e-

tjänstelegitimation som en prioriterad aktivitet för att skapa en gemensam digital ingång till tjänsterna i 

offentlig förvaltning. 

Fortsatt arbete gällande eventuell samordning kring VA i Karlstadsregionen. 

På mark- och planavdelningen arbetas det med flera olika detaljplaner. Ett viktigt arbete för Hammarö 

kommuns utveckling framåt. Även digitalisering av kommunens detaljplaner pågår för att förenkla och 

förbättra samhällsbyggnadsprocessen i enighet med INSPIRE-direktivet (2007/2/EG).  Direktivet syftar till 

att skapa en gemensam lättillgänglig infrastruktur för geografisk information inom EU.  

Under perioden har invånarantalet minskat något. 

Rekrytering av ny förvaltningschef på serviceförvaltningen är genomförd under perioden. 

 

Ekonomi 

Kommunstyrelsens ekonomi är i balans och visar i delåret på en positiv årsprognos på 220 tkr bättre än 

budgeterat. Samtidigt finns vissa riskfaktorer som kan påverka resultatet framöver. Kostnaderna för 

företagshälsovård ser ut att hålla sig inom budget, men är en osäkerhetsfaktor tillsammans med 

kostnaderna för färdtjänst som är svåra att förutse. I utfallet för kommunstyrelsen ligger även extra 

kostnader för undersökningar avseende Torpvägens detaljplanearbete. Förvaltningens arbete präglas 

som alltid av kostnadsmedvetenhet, kontroll och strävan efter effektivitet. Samtidigt bör 

kommunstyrelsen ha i åtanke att det finns flera kostnadsposter inom nämndens verksamheter som ligger 

utanför förvaltningens direkta kontroll.  
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Kommunen har bytt ekonomisystem under våren, vilket har inneburit att budget och bokföring inte är 

periodiserat likt tidigare år vid till delåret. Det är därför särskilt viktigt att fokusera på helårsprognosen, 

som ger den mest rättvisande bilden av kommunstyrelsens ekonomiska läge. 

 

Driftredovisning (tkr) 

 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Intäkter 24 168 23 569 599 

Personalkostnader -31 815 -33 854 2 039 

Övriga kostnader -34 859 -34 802 -57 

Summa Netto -42 506 -45 087 2 581 

 

Prognos +220 

 

Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Vi arbetar aktivt för att sjukfrånvaron i hela organisationen ska minska  

Stärka relationen mellan kommunen och näringslivet  

Vi arbetar aktivt med att utveckla destination Hammarö som ett attraktivt besöksmål  

Vi säkerställer en god ekonomisk hushållning  

Vi jobbar mot att kommunens egen fordonsflotta ska vara fossilfri  

 

Kommunstyrelsen arbetar för att stärka relationen till näringslivet på många sätt. En viktig del i detta 

arbete är att frågan är på agendan under året. I våras hade kommunstyrelsen ett möte tillsammans 

med Svenskt näringsliv för att prata om de faktorer som kommunen behöver bli bättre i sin relation till 

näringslivet. Svenskt näringslivs egen enkät går ut till ett fåtal av kommunens näringsidkare och 

svarsfrekvensen är låg. Utifrån det skickade kommunen ut en egen enkät hösten 2023 vilket fick högre 

svarsfrekvens och ett bättre underlag för fortsatt arbete. Enkäten kommer att skickas ut igen under 

hösten 2025. Näringslivsforum har startat upp igen med nya deltagare efter en kortare paus. 

Vad gäller Sveriges friskaste kommun och arbetet med sjukfrånvaron i kommunorganisationen så pågår 

det ett intensivt arbete för att sänka den. En rehab koordinator har anställts från maj månad vilket med 

all säkerhet kommer att göra att arbetet intensifieras än mer framåt. Organisationen kommer även att 

börja arbeta med friskfaktorer där forskning visar att arbetsplatser med låg sjukfrånvaro kännetecknas 

av väl utvecklade friskfaktorer. Det bör noteras att detta arbete måste ses som långsiktigt och att det 

inte kommer vara någon ”quickfix”. 

Under perioden har antal elfordon ökat i kommunens organisation. Hur stor del av fordonen som ska gå 

över till el, utifrån ett krisberedskapsperspektiv, kommer behöva planeras framåt. Det är viktigt att notera 

att det inte är lämpligt att samtliga kommunens fordon är elfordon men däremot kan delar av fordonen 

tex köras på HVO vilket är miljövänligt diesel. 

  



  

  

18 

 

Servicenämnden 

Ordförande Therese Wall 

Förvaltningschef Susanne Jarl 

 

Viktigare händelser 

Förvaltningen har under perioden hanterat flera organisatoriska och ekonomiska utmaningar. Samtidigt 

har vi bibehållit hög service inom uppdraget och genomfört investeringar och underhåll i infrastruktur, 

fastigheter och VA-system. Förvaltningen har fokus på god service för medborgare och kommunala 

verksamheter vilket syns i genomförda och planerade uppdrag och projekt. För att bevara en god 

arbetsmiljö behöver vi fortsatt följa arbetsmiljö- och personalfrågor, särskilt i samband med hög 

arbetsbelastning och rekryteringsbehov. De många pågående projekten visar på komplexitet i 

nämndens/förvaltningens ansvar vilket kräver fortsatt uppmärksamhet på resurstillgång och 

samordning. 

 

Ekonomi 

Den skattefinansierade verksamheten prognostiserar ett överskott om 0,4 mkr för 2025. I delårsrapporten 

per augusti redovisas större avvikelser för både kostnader och intäkter, men det beror huvudsakligen att 

interna allokeringar inom nämnden inte har kunnat redovisats korrekt inom tid på grund av 

implementeringen av det nya ekonomisystemet. 

Den taxefinansierade verksamheten, Vatten- och avlopp, prognostiserar ett resultat om 1,5 mkr bättre 

än budget för 2025. Det skulle innebära att större delen av det negativa resultatet om 2,4 mkr från 2024 

blir hanterat. 

Eftersom Hammarö kommun har bytt ekonomisystem under våren och det fortfarande är svårt för 

budgetansvariga chefer att följa upp ekonomi finns det stora osäkerheter i prognoserna. 

 

Driftsredovisning (tkr); Skattefinansierad del 

 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Intäkter 16 948 21 107 -4 159 

Personalkostnader -58 702 -58 610 -92 

Övriga kostnader -63 891 -69 358 5 467 

Netto -105 645 -106 861 1 216 

 

Prognos +350 
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Driftredovisning (tkr); Taxefinansierad del 

 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Intäkter 36 121 35 528 593 

Personalkostnader -8 539 -7 265 -1 274 

Övriga kostnader -38 302 -39 306 1 022 

Netto -10 702 -11 043 341 

 

Prognos + 1 500 

 

 

Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Serviceförvaltningen skapar möjligheter till hälsofrämjande aktiviteter och val för 

hammaröbor.  

 

Serviceförvaltningen skapar förutsättningar för en hållbar samhällsutveckling  

Serviceförvaltningen arbetar för att göra klimatsmarta val och minska miljöpåverkan  

 

Servicenämnden bidrar till målet Sveriges friskaste kommun genom att skapa ytor och miljöer som 

stimulerar till gemenskap och rörelse, dels genom lekplatser och aktivitetsytor, dels genom säkra 

trafikmiljöer. Dessutom genom att servera näringsriktiga måltider i våra förskolor, skolor och 

äldreomsorgen. Inom samtliga områden pågår utvecklingsarbeten som ska gynna hammaröborna.  

För en varaktig, inkluderande och hållbar tillväxt förvaltar servicenämnden kommunens infrastruktur, 

vilket är resurskrävande sett till planering och budget. Här har inflationen haft en tydlig inverkan på 

förmågan att hålla uppe reinvesteringstakten och att höja kvalitén. Arbete sker löpande för att minska 

vattenförbrukningen i egna fastigheter och för att medvetandegöra hammaröborna på området. Om 

arbetet ger effekt kan på måluppfyllelsen kan utläsas först på helår. 

Inom målområdet mot en klimatneutral kommun finns en positiv trend där hållbara val och investeringar 

leder till minskade utsläpp samt en minskad förbrukning. Här finns också exempel på goda och 

medvetna arbetssätt som även det har betydelse och utgör ett bidrag. 
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Miljö- och byggnadsnämnden 

Ordförande Jens Meyer 

Förvaltningschef Ann-Kristin Djuvfeldt 

 

Viktigare händelser 

• Förvaltningen skickar med regelbundenhet ut nyhetsbrev via verktyget esMaker till 

verksamhetsutövare (företagare) i kommunen. Syftet med nyhetsbreven är att informera 

företagarna om gällande lagstiftning samt ge lite tips och råd.  

 

• Förvaltningen har arbetat fram en broschyr om farligt avfall. Broschyren har skickats ut till 

berörda verksamhetsutövare.  

 

• Förvaltningen har anordnat en informationsträff för livsmedelsverksamheter i kommunen. 

Medarbetare och chef på förvaltningen samt näringslivsansvarig i kommunen fanns på plats för 

att informera om vår verksamhet samt om aktuella ändringar inom livsmedelsområdet. Vi 

delade även ut en ny broschyr med information om hur vi arbetar samt hur våra processer ser 

ut.  

 

• Förvaltningen anordnade öppet hus om solceller, byggnation och bygglov. Vi gästades av 

energi- och klimatrådgivarna från Karlstads kommun som höll i föreläsningen. Personal från 

miljö- och byggförvaltningen och näringslivsansvarig fanns på plats för att svara på frågor om 

bygglov, miljö och näringslivsfrågor. Mötet riktade sig till både privatpersoner och företagare. 

 

• Glädjande är att vi fått ett mycket bra resultat från senaste brukarundersökningen. Resultatet 

från första halvåret 2025 är ett nöjd-kund-index (NKI) på 84. Enkäter skickas ut två gånger per år 

till privatpersoner som fått beslut av förvaltning/nämnd inom både bygg och miljösidan. Ett 

index på 70–79 är högt och 80–100 mycket högt. Enkäten skickades ut till 100 personer och 

svarsfrekvensen var 48 %. 

 

• Riksdagen har under våren 2025 beslutat om ändringar i alkohollagen som möjliggör 

gårdsförsäljning av alkoholdrycker. Ändringarna började gälla den 1 juni 2025. För att få bedriva 

gårdsförsäljning krävs ett särskilt tillstånd. Det är kommunerna som meddelar sådana tillstånd 

och utövar tillsyn. En verksamhet i kommunen har sökt och beviljats tillstånd för gårdsförsäljning 

av alkohol. 

 

• Miljö- och byggnadsnämnden har under våren kontrollerat att verksamheter som tillverkar, 

förädlar eller distribuerar kontaktmaterial följer kontaktmateriallagstiftningen. Utsedda 
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kontrollmyndigheter är kommunerna. Tillverkare, förädlare och importörer av material och 

produkter avsedda att komma i kontakt med livsmedel ska enligt LIVSFS 2023:5 anmäla sin 

verksamhet till sin kontrollmyndighet för registrering. Senast den 1 juli 2024 skulle samtliga 

befintliga verksamheter som omfattas av registreringskravet ha anmält sin verksamhet till 

kontrollmyndighet.  

 

• Kontrollköp av tobak har genomförts på fem verksamheter som innehar tillstånd för 

tobaksförsäljning. Två av fem butiker sålde cigaretter utan att begära legitimation. Kontrollköp 

är en metod som kommunen kan använda för att kontrollera om det går att handla receptfria 

läkemedel, folköl, tobak eller tobaksfria nikotinprodukter utan att visa legitimation. Vid 

kontrollköp får kommunen endast anlita en person som fyllt 18 år. Tanken med kontrollköp är att 

det ska vara en metod som är till för att förbättra rutinerna för ålderkontroll och kan vara ett bra 

diskussionsunderlag om det upptäcks brister. 

 

• Två av medarbetarna på förvaltningen har under våren fått barn och två vikarier har 

rekryterats.  

 

• ByggR Windows klienten ska pensioneras och övergång sker under året till Nova webb, 

ärendesystem för byggärenden, förvaltningsövergripande ärenden samt 

bostadsanpassningsärenden. Integrationer, arkiveringsfunktion, fakturering med mera behöver 

anpassas och nya mallar ska skapas.  

 

• Boverket har tagit fram nya byggregler, som började gälla den 1 juli 2025. Boverkets bygg- och 

konstruktionsregler, BBR och EKS, ersätts den 1 juli 2025 med nya grundförfattningar. 

Förvaltningen har under våren deltagit i seminarier om de nya byggreglerna.  

 

• Regeringen planerar för ändringar i Plan- och bygglagen (PBL), framför allt gällande bygglov. 

Enligt den preliminära tidsplanen ska riksdagen efter sommaren fatta beslut om stora ändringar 

i PBL. Förvaltningen har under våren deltagit i seminarier om föreslagna ändringar. Byggtaxan 

enligt PBL samt delegeringsordningen behöver revideras 

 

Ekonomi 

Miljö- och byggnadsnämnden 

Miljö- och byggnadsnämnden har ett överskott på +44 tkr. 

 

Gemensamt på miljö- och byggförvaltningen 

Miljö- och byggförvaltningen har ett överskott på +56 tkr.  
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Miljöbalken 

Årsdebitering har gjorts i början av året och budgeten ligger linjärt under året.  

Personalkostnaden ligger på +57 tkr då det varit ett glapp mellan föräldraledighet och vikarie. 

 

Livsmedel 

Nämnden har ett överskott på livsmedelskontrollen på +44 tkr. Intäkterna på kontrollen ligger på  

-48 tkr. Personalkostnader är +5 tkr jämfört med budget. Övriga kostnader ligger på +87 tkr. 

Bygglov 

Nämnden har ett överskott på bygglovssidan med +79 tkr. Bygglovsintäkterna ligger på -3 tkr. 

Personalkostnader ligger på -15 tkr och övriga kostnader på +97 tkr. Det finns fortfarande en osäkerhet i 

prognosen för bygglov som beror på antalet inkommande ärenden resterande delen av året. 

Bostadsanpassning 

Nämnden har en budget för bostadsanpassningsbidrag på 1123 tkr. I dagsläget har nämnden ett 

överskott på bostadsanpassningen på + 372 tkr mot budget. Det finns en osäkerhet i prognosen för 

bostadsanpassning som beror på antalet inkommande ärenden resterande delen av året och hur 

omfattande anpassningarna är. 

Tobak, receptfria läkemedel 

Nämnden har ett överskott på +39 tkr. 

 

Alkohollagen 

Nämnden har ett överskott på +47 tkr. 

 

Driftsredovisning (tkr) 

 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Intäkter 2 633 2 382 251 

Personalkostnader -4 576 -4 646 70 

Övriga kostnader -769 -1 452 683 

Summa Netto -2 712 -3 716 1 004 

 

Prognos +220 
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Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Säkerställa bra inomhusklimat i våra skolor, förskolor, flerbostadshus och andra typer 

av boenden (exempelvis gruppboenden) 

 

Minska negativ påverkan på mark och vattenkvalitet  

Nämnden ska värna orörd natur på Hammarö och inga nya etableringar ska ske på 

södra delen av ön. Vid bygglovsprövningar ska extra hänsyn tas till 

grönstrukturplanen 

 

 

Vision 2030 och Agenda 2030 ingår som ett underlag för nämndens budget- och målarbete. Enligt 

styrdokument för Hammarö kommun styr kommunfullmäktige genom att fastställa några få 

övergripande mål som visar i vilken riktning verksamheten ska utvecklas. Utifrån dessa mål har nämnden 

fattat beslut om egna mål som bidrar till att kommunfullmäktiges mål uppnås på längre sikt. De mål som 

ej nått full måluppfyllelse är mål som är satta att arbetas med över flera års tid. För att få en beskrivning 

av respektive mål se ovan under avstämning av resultatmål. Miljö- och byggnadsnämnden har kunnat 

bidra till den övergripande måluppfyllelsen genom aktiviteter som genomförts på förvaltningen och ut 

mot våra verksamhetsutövare och sökande. Medarbetare på förvaltningen har varit aktiva och arbetat 

fram lämpliga och tydliga aktiviteter för att uppfylla nämndens mål och i slutänden även 

fullmäktigemålen. Nämndens mål är satta utifrån Agenda 2030 mål 3 om hälsa och välbefinnande samt 

stödjande mål 3.9 minska antalet sjukdoms- och dödsfall till följs av skadliga kemikalier och föroreningar, 

mål 6.3 förbättra vattenkvaliteten och minska utsläpp av farliga kemikalier och material, mål 14.1 

minska och förebygga alla slags föroreningar i haven, i synnerhet från landbaserad verksamhet samt 

mål 15.1 bevara hållbart använda ekosystem på land och i sötvatten och deras ekosystemtjänster.  

Miljö- och byggnadsnämndens mål att säkerställa bra inomhusmiljö i våra skolor, förskolor, 

flerbostadshus och andra typer av boenden  

Förvaltningens aktivitet för att uppnå nämndens mål att säkerställa bra inomhusmiljö i våra skolor, 

förskolor, flerbostadshus och andra typer av boenden (exempelvis gruppboenden) utgörs bland annat 

av tillsyn av radon i dessa byggnader. Radon är en radioaktiv gas som vid långvarig inandning ökar 

risken att utveckla lungcancer. Enligt Strålsäkerhetsmyndighetens uppskattning är radon i bostäder en 

bidragande faktor till omkring 500 cancerfall per år, och ensam orsak till cirka 50 fall av lungcancer. Den 

vanligaste orsaken till förhöjda radonhalter är att radon kommer in från marken, men byggnadsmaterial 

och vatten kan också utsöndra radon. Tillsynen gällande radon är ett långsiktigt arbete. 

Radonmätningar kan bara göras vintertid och en mätning tar två till tre månader att genomföra. Om 

åtgärder behöver vidtas, vilket vanligen består av ventilationsåtgärder så tar dessa tid att upphandla 

och genomföra och sedan ska uppföljande mätningar genomföras under nästkommande vinter.  

Miljö- och byggnadsnämndens mål att minska negativ påverkan på mark och vattenkvalitet  

Förvaltningens aktiviteter för att uppnå nämndens mål att minska negativ påverkan på mark och 

vattenkvalitet utgörs bland annat av tillsyn av enskilda avloppsanläggningar och tillsyn av förorenad 

mark. Små avloppsanläggningar med otillräcklig rening kan bidra till olika problem beroende på 

avloppsanläggningens placering, användning och status. Utsläpp från små avlopp kan förorena 

dricksvatten, badvatten, sjöar, vattendrag och grundvatten, samt bidra till problem med övergödning, 

miljögifter och smittämnen.  

Tillsynen gällande de äldre bristfälliga små avloppen sker efter den strategi som nämnden fastställt. 

Arbetet är långsiktigt. Om en avloppsanläggning efter platsbesök konstateras inte uppfylla kraven så 
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meddelas vanligen ett förbud som innebär att avloppsanläggningen måste ersättas eller åtgärdas inom 

två år. Miljö- och byggförvaltningens arbete utifrån strategin har kommit drygt halvvägs.  

Många förorenade områden bidrar idag till betydande negativa miljöeffekter och är också ett framtida 

hot mot människors hälsa och miljön. Människors hälsa kan påverkas när vi exponeras av giftiga ämnen 

som till exempel sprids via luft, damm, dricksvatten och ytvatten. Föroreningarna påverkar också 

förutsättningarna för väl fungerande ekosystem och den biologisk mångfalden, på land och i grund- 

och ytvatten. Det främsta skälet och målet till att jobba med förorenad mark är att skydda människor, 

djur och miljö från skador och risker förknippade med farliga ämnen i mark.  

Miljö- och byggnadsnämndens arbete med förorenad mark prioriteras i handlingsplanen för tillsyn av 

förorenade områden i Hammarö kommun.  

Miljö- och byggnadsnämndens mål att värna orörd natur på Hammarö och att inga nyetableringar ska 

ske på södra delen av ön  

Nämndens mål att värna orörd natur på Hammarö och att inga nyetableringar ska ske på södra delen 

av ön samt att extra hänsyn ska tas till grönstrukturplanen uppfylls genom att inga förhandsbesked eller 

bygglov har beviljats på södra delen av ön. 
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Socialnämnden 

Ordförande Marianne Ohlsson 

Förvaltningschef Ulrika Vitalis 

 

Viktigare händelser 

Ledning och stab 

• Ny socialtjänstlag från 1 juli påverkar verksamhetens inriktning och krav. 

• Gemensam plan för primärvården 2025–2027 framtagen av Region Värmland och länets 

kommuner. 

• Implementering av nytt kvalitetsledningssystem (2c8) har påbörjats. 

• Upphandling av nytt verksamhetssystem är under prövning efter överklagan. 

• Förberedelser för pilotprojekt med AI-stödd schemaläggning inför höstens start. 

Individ- och familjeomsorgen 

• Fokus på kvalitetsutveckling och kunskapsbaserat arbetssätt, med aktivt deltagande i 15 projekt 

och pilotverksamheter. 

• Ökad efterfrågan på tidiga insatser för barn och unga samt fler HVB-placeringar. 

• Mer komplexa ärenden inom vuxenområdet och socialpsykiatri. 

• Samsjuklighetsutredningen påverkar framtida ansvarsfördelning mellan kommun och region. 

• Brist på ändamålsenliga lokaler påverkar arbetsmiljö och insatsutbud, särskilt för ESI och 

sysselsättningsverksamheter. 

Vård och omsorg 

• Kompetenshöjande insatser inom demensvård och stärkt kvalitetsarbete i hemtjänsten. 

• Nya insatser enligt socialtjänstlagen utan behovsprövning har införts. 

• Arbetsmiljöförbättringar efter AMV-inspektioner och införande av fasta scheman. 

• Digitalisering och tekniska lösningar utvecklas, bl.a. läkemedelsrobotar och digital tillsyn. 

• Projektet Hemstöd startar hösten 2025 för målgruppen mellan hemtjänst och socialpsykiatri. 

Stöd och omsorg 

• Ny organisationsstruktur från mars, inklusive omplacering av poolpersonal. 

• Avslut av större assistansärende har lett till personalomställningar. 

• Fortsatt kvalitetsarbete genom deltagande i Öppna jämförelser och SKR:s brukarundersökning. 

• Planering av tre nya LSS-bostäder på Sätterstrand samt fortsatt process för Gunnarskärsgården. 

• Översyn av lokaler inom daglig verksamhet utifrån ökade behov. 
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Ekonomi 

Prognosen för året: +1 881 tkr. 

Nämnden har per den 31 augusti rekvirerat 18 miljoner i statsbidrag. De största bidragen kommer från 

God vård och omsorg om äldre (6,2 miljoner), Nära vård (1,3 miljoner) och Ny socialtjänstlag (2,2 miljoner). 

Samtidigt pågår flera projekt finansierade av bland annat EU-bidrag. 

Nämnden visar per den 31 augusti en positiv avvikelse mot budget +7 567 tkr.  

De största avvikelserna finns inom följande områden: 

 

Individ- och familjeomsorg: -1 702 tkr Årsprognos: -5 675 tkr 

IFO visar en tydlig negativ trend, där kostnader för HVB-placeringar är den största bidragande faktorn till 

underskottet. Vissa enheter visar dock positiva avvikelser, främst tack vare lägre personalkostnader och 

externa intäkter. 

 

Vård och omsorg: +5 905 tkr  Årsprognos: +5 762 tkr 

Verksamhetsområdet visar ett starkt positivt helårsresultat, där hemtjänstpotten och intäktsökningar är de 

största bidragande faktorerna. Trots utmaningar inom personalbemanning och sjukfrånvaro hanteras 

dessa genom strategiska åtgärder och extern finansiering. Hemtjänsten ger ett överskott trots högre 

personalkostnader från ny bemanningsstrategi. Särskilt boende har haft kostnadsutmaningar på grund av 

höga sjuklöner, resursinsatser och övertid men väntas ändå gå med överskott tack vare statsbidrag. 

 

Stöd och omsorg: + 1 785 tkr  Årsprognos: +1 490 tkr 

Stöd och omsorg prognostiserar ett överskott på +1 490 tkr, där Funktionsstöd står för +1 215 tkr och Hälso- 

och sjukvård för +275 tkr. Inom Funktionsstöd balanseras höga kostnader för övertid, sjuklön och utökad 

bemanning av positiva avvikelser som vakanser, outnyttjade medel och avslutade assistansärenden. 

Daglig verksamhet visar överskott till följd av sommarstängning. Inom Hälso- och sjukvård förklaras 

överskottet främst av glapp i bemanning inom rehab samt lägre kostnader för bemanningssjuksköterskor, 

även om sommarvikarier och kvalificerad övertid ökat kostnaderna något. 

 

Driftsredovisning (tkr) 

 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Intäkter 55 965 50 341 5 624 

Personalkostnader -219 622 -219 900 278 

Övriga kostnader -56 943 -58 617 1 674 

Summa Netto -220 600 -228 176 7 576 

 

Prognos +1 881 
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Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Individens behov i centrum  

Att genom återbruk och förebyggande arbete hushålla med resurser och 

ekonomiska medel 

                    

 

Att genom digitalisering, minska vårt resande, förbättra vår tillgänglighet och öka 

livskvalitén för våra brukare 

 

 

Under första halvåret 2025 har nämnden på ett tydligt sätt bidragit till att främja de övergripande målen 

inom ramen för kommunens strategiska inriktning. Det fallpreventiva arbetet, förstärkt genom en ny 

handlingsplan, visar resultat i form av minskade fall och ökad användning av Senior Alert, vilket stärker 

målet om en friskare kommun. Arbetet med genomförandeplaner har intensifierats och följs nu mer 

systematiskt, vilket bidrar till ökad kvalitet i omsorgen. 

Insatser för att motverka ensamhet har utvecklats genom fler träffpunkter och utökade aktiviteter, vilket 

stärker den sociala gemenskapen. Arbetet mot psykisk ohälsa fortsätter enligt etablerade metoder, 

vilket ger stabilitet i insatserna. Korttidsfrånvaron är oförändrad och hanteras fortsatt enligt 

Hammarömodellen, vilket bidrar till en hållbar arbetsmiljö. 

Inom målet om varaktig, inkluderande och hållbar tillväxt ses en något nedåtgående trend. 

Kostnaderna för försörjningsstöd ligger kvar på liknande nivåer som föregående år, och det 

förebyggande arbetet kring barn och unga samt riskbruk fortsätter enligt tidigare insatser. Fritidsbankens 

minskade utlåning under perioden förklaras av tillfälliga personalförändringar som påverkat 

tillgängligheten. 

Digitalisering och klimatneutralitet visar en stabil eller svagt positiv utveckling. Fler brukare nås av digitala 

tjänster och välfärdsteknik, även om användningen av digitala möten är oförändrad, främst på grund 

av sekretessmässiga begränsningar. 

Sammantaget visar nämndens arbete under perioden på ett fortsatt engagemang för att uppnå 

kommunens mål, med särskilt goda resultat inom folkhälsa, social samhörighet och digital utveckling. 

  



  

  

28 

 

Bildningsnämnden 

Ordförande Anders Englund 

Förvaltningschef Pernilla Engqvist Widegren 

 

Viktigare händelser 

Då färre barn föds leder det till behov av färre förskoleplatser. Sjöglimtens förskola stängdes augusti 

2025, Nolgård- och Lunna förskolor stäng från januari 2026 och Hallersruds förskola stängs augusti 2026. 

För en mjukare övergång för barn födda 2020 går de kvar på sin förskola vårterminen 2026. 

Placering av barn och omställning för personal har hanterats i nära samarbete mellan rektorer, HR och 

fackliga parter.  

Anpassad grundskola och Mörmoskolan 7–9 har fått egna rektorer. En ny rektor är rekryterad till 

Mörmoskolan 7-9. I den tjänsten ingår även att vara ”extra” rektor i organisationen. Även en ny rektor till 

förskolan är rekryterad efter att en rektor har slutat. Ny IKT-samordnare och en verksamhetscontroller 

anställts. 

Ledarutveckling har genomförts med fokus på feedback, coachande förhållningssätt och 

självkännedom. 

 

Årsbokslut 2024 visade ett överskott på 9,8 mkr (1,9 %). Och prognos vid halvåret 2025 visar på ett 

överskott på 920tkr. 

Skolsocialteamet fortsätter utveckla sitt arbetssätt och samarbetar allt mer med första linjen. 

Elevhälsochefen har en ständig bevakning på att alla kompetenser som behov finns på våra skolor. 

Detta kan ibland innebära omorganiseringar medarbetare och så gjort inför hösten 2025. 

Ett nytt systematiskt kvalitetsarbete med fokus på mer träffsäkra analyser och då framtida 

utvecklingsområden. Detta innefattar nya nämndmål, indikatorer och målvärden. 

 

Vad gäller utvecklingsarbeten som pågår så kan flera nämnas 

• Satsning på Tillgängliga lärmiljöer för rektorsgruppen fortsätter. 

• Införande av Cosafe säkerhetsapp. 

• Förskolorna arbetar med balanserad riskbedömning för utemiljöer. 

• Frånvaroprocessen implementeras i Prorenata – fler processer (kränkande behandling, särskilt 

stöd) ska digitaliseras framåt. 

• Kunskapsuppföljningar i grundskolan ska göras i Vklass. 

• Rektorsutbildning kring ledning av elevhälsa genomfördes. 

• Skolsociala teamet utvecklar arbetssätt och samarbetar med första linjen. 

• Elevhälsochefen har organiserat kompetenser ute på skolorna. 
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Statsbidrag säkerställer fortsatt kulturgaranti. Satsningar på ungdoms- och kulturenheten ger fler 

heltidstjänster, bland har det möjliggjort en anställning av en danspedagog på Kulturskolan. 

 

Hammarlunden 7–9 flyttade in i nya lokaler i augusti. Nämnden beslutat om internkontrollområden och 

KS/nämnd antog budgetförslag för 2026. Ny modell för simundervisning infördes i samverkan med 

Karlstadsregionen från ht-2025. 

Vad gäller sjukfrånvaron för januari till juni så ser vi att vid samma avstämning 2024 låg sjukfrånvaron på 

7,46% och vid samma tid i år på 7,64%. Vilket är en liten ökning. I detta ser vi att det är sjukfrånvaro över 

60 dagar står för ökningen. 

 

Ekonomi 

Bildningsnämndens prognos för helåret visar ett överskott på 920 tkr. Orsaker till denna prognos är bland 

annat; 

• Förskolornas prognos är +3,350 mkr varv 2,250 mkr avser stängning av Sjöglimtens förskola från 

och med augusti, resterande del av minskat barnantal under hösten. 

• Grundskolans prognos är -650 tkr på grund av ökat resursbehov och omorganisation. 

• För gymnasiet beräknas programkostnaderna bli 1,7 mkr högre än budgeterat. 

• Det finns även fler barn är budgeterat i anpassad grundskola, där den fördelade budgeten är 

1,8 mkr högre än budgeterat därav underskott på 1 mkr hos förvaltningschef. 

• Förvaltningschefens budgetreserv på 1,7 mkr beräknas användas till underskottet hos anpassad 

grundskola och fler barn än budgeterat i fristående förskolor. 

 

Driftsredovisning (tkr) 

 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Intäkter 35 431 29 493 5 938 

Personalkostnader -245 644 -245 016 -628 

Övriga kostnader -109 269 -110 409 1 140 

Summa Netto -319 482 -325 932 6 450 

 

Prognos +920 
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Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Skola och förskola har ett främjande och förebyggande arbete gällande psykisk 

hälsa hos barn och unga.  

 

Säkerställa att alla pojkar och flickor genomför en likvärdig förskole-, grundskole- och 

gymnasieutbildning av god kvalitet. 

 

Utveckla lärmiljöer som är anpassade för alla barn och elever utifrån ett 

tillgänglighets- och jämställdhetsperspektiv. Vi ska erbjuda en trygg, inkluderande 

och stimulerande lärandemiljö för alla. 

 

Säkerställa att barn och elever med sämre förutsättningar har lika tillgång till 

utbildning av god kvalitet och att utbildningen kompenserar för barnens och 

elevernas olika förutsättningar och bakgrund. 

 

Minska den andel ungdomar som varken arbetar eller studerar  

Minskad konsumtion och ökat återbruk  

 

Under året har flera insatser genomförts inom förskola och skola för att nå de uppsatta målen. Arbetet 

med att främja barn och ungas psykiska hälsa har fortsatt genom en fortsatt stark elevhälsa, fokus på 

ökad skolnärvaro samt en utvecklad samverkan med både interna som externa aktörer. Det finns ett 

behov av att fortsatt utveckla relationen mellan vuxna och elever, särskilt i högstadiet, där eleverna 

upplever lägre grad av stöd och delaktighet. Målet bedöms därför som delvis uppfyllt. 

När det gäller likvärdig tillgång till utbildning av god kvalitet visar resultaten att Hammarö kommuns 

elever presterar mycket väl i nationella jämförelser. Samtidigt kvarstår skillnader mellan skolor, ämnen 

och kön, vilket kräver fortsatt arbete kring likvärdig utbildning. Här är det nya systematiska 

kvalitetsarbete med fokus på analys, arbete med kring likvärdiga betyg och bedömning delar som är 

viktiga. Sammantaget bedöms målet som i hög grad uppfyllt. 

Utvecklingen av tillgängliga och inkluderande lärmiljöer har varit i fokus, bland annat genom utbildning 

för rektorer och vidare spridning av kunskap till personalen. Arbetet omfattar också en ny riktlinje för 

kreativa utemiljöer samt ett förtydligat och likvärdigt arbetssätt kring särskilt stöd som ska utvecklas. Trots 

framsteg återstår utmaningar, och målet bedöms som delvis uppfyllt. 

Förmågan att kompensera för barns och elevers olika bakgrunder och förutsättningar når inte upp till 

förväntad nivå. Resultaten ligger under modellberäknade värden, vilket visar att elever med svagare 

socioekonomisk bakgrund inte får likvärdiga möjligheter som andra elever. Detta mål bedöms därför 

som i låg grad uppfyllt. 

Arbetet med att minska andelen ungdomar som varken arbetar eller studerar har varit framgångsrikt. Få 

ungdomar omfattas av kommunens aktivitetsansvar, och tidig samverkan med gymnasieskolorna samt 

individuellt stöd har haft god effekt. Målet bedöms som i hög grad uppfyllt. 

Slutligen har målet om minskad konsumtion och ökat återbruk uppnåtts genom återanvändning av 

möbler vid skolombyggnationer samt ökad användning av naturmaterial i förskolans lärmiljöer. 

Hållbarhetsperspektivet genomsyrar flera delar av verksamheterna, och målet bedöms som i hög grad 

uppfyllt. 
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Övriga nämnder 

Överförmyndarnämnden 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Netto -1 615 -1 467 -148 

 

Prognos 0 

 

Hjälpmedelsnämnden 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Netto -126 -133 7 

 

Prognos 0 

 

Revisionen 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Netto -696 -867 171 

 

Prognos 0 

 

Karlstadsregionens räddningstjänst 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2025  Budget 2025  Avvikelse  

Netto -7 189 -6 864 -325 

 

Prognos 0 
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Krisledningsnämnden 

Krisledningsnämnden är en obligatorisk nämnd som från 2007 har inrättats som en gemensam nämnd 

för Karlstadsregionen. Nämndens verksamhet finansieras av statsbidrag. 

Under året har ingen extraordinär händelse lett till att nämnden aktiverats. Nämnden har haft ett 

ordinarie sammanträde. 

 

Drifts- och servicenämnden 

Nämnden har fyra sammanträden per år. Varje medverkande kommun har utsett en ledamot och en 

ersättare till nämnden. Posterna som ordförande och vice ordförande tillsätts genom val i Karlstads 

kommun. Nämnden arbetar för gemensam utveckling av e-tjänster och nyttjande av dessa och för att 

få en effektiv gemensam avtalsdatabas. Nämnden arbetar också med gemensam utredning av 

metoder och lösningar för ett effektivare inköpsarbete och en mer professionell inköpsorganisation. 
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Investeringsredovisning 
Årets investeringar 

Tabellerna nedan visar utfall och budget per nämnd samt utfall uppdelat utifrån vad kommunen har 

investerat i för verksamhetsområde. Större budgetavvikelser kommenteras. Några av kommunens större 

investeringar redovisas i total budget med kommentar kring status.  

 

Årets investeringar 

per Nämnd 

Utfall 2025 (tkr) Budget 2025 (tkr) Avvikelse (tkr) Prognos avvikelse 

(tkr) 

Kommunstyrelsen 

skolprojektet 71 937 129 141 57 204 19 298 

Kommunstyrelsen 9 069 4 950 -4 119 -6 863 

Servicenämnden 

skatt 19 258 60 084 39 078 13 753 

Exploateringar 

skatt 2 757 0 -2 757 -3 757 

Servicenämnden 

VA 14 941 32 547 17 606 4 865 

Exploateringar VA 4 946 7 305 2 369 0 

Socialnämnden 88 1 000 912 652 

Bildningsnämnden 191 1 000 809 0 

Summa 

investeringsprojekt 123 187 236 027 112 850 27 948 

 

Förvärv av mark  

Kommunstyrelsen har en budgetavvikelse till följd av köp av mark Torp 1:4 för 7,6 Mkr. Detta beslut var 

inte en del av kommunens investeringsbudget. 

Exploateringsverksamhet 

Avvikelser inom exploateringsverksamheten beror främst på kostnader kopplade till gatuanläggningar. 

Dessa finansieras av exploatörer, vilket innebär att budgetutfallet är balanserat. Intäkterna särredovisas 

och bokförs mot anläggningens avskrivningar över dess livslängd när den tas i bruk 

 

 

Inom området affärsverksamhet är det investeringar inom Vatten och avlopp som redovisas. Stor del av 

arbetet är reinvesteringar som har utförts i ledningsnätet. 

Underhållsinvesteringar har utförts i kommunens vägnät och i kommunens fastigheter under året. Inköp 

av nya maskiner och fordon har också varit en stor del av årets investeringar. 
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Några av årets investeringar Utfall 2025 (tkr) 

Reinvestering ledningsnät  11 519 

Fastighetsunderhåll 4 392 

Maskiner och fordon 4 085 

Asfalt 3 242 

 

Stora projekt över flera år 

Kommunens investeringsnivåer är höga och stora investeringar sker i framför allt i nya skolor. Tabellen 

nedan visar kommunens största aktiva projekt där uppföljning sker mot total budget.  

 

Stora projekt över flera år Beslutad tot budget 

(tkr) 

Utfall 2025 (tkr) Utfall totalt (tkr) 

Skolprojektet    

Hammarlunden 7-9 275 000 69 019 238 397 

Hammarlunden - Återstående 

omfattning 

24 913 2 603 12 740 

HUC verksamhetsanpassning 24 513 315 315 

    

Sum stora projekt över flera år 324 426 71 937 251 452 

 

Hammarlunden 7-9 

Hammarlunden 7-9 bedrev sin verksamhet i en skola från tidigt 80-tal och i temporära moduler från 

2018. Det beslutades att bygga en ny skola i och med att skolan inte levde upp till dagens krav. Två 

alternativ diskuterades innan valet blev bredvid den gamla skolan 

Planerad start på projektet var maj 2023, men stoppades tillfälligt då det uppdagades en fridlyst knärot 

där bygget skulle stå. En ansökan om flytt av knäroten godkändes i augusti 2023 av Länsstyrelsen och 

projektet drogs i gång igen. Planen var att bygget skulle stå klart till vårterminen 2026, men en effektiv 

byggprocess gjorde att det blev färdigställt till skolstart augusti 2025. Projektet höll också den tilldelade 

budgeten. 

Hammarlunden 7-9 har anpassats för 525 elever med 7 paralleller. Utöver hemvisterna med klassrum har 

skolan fått matsal, musik/aula, slöjd, hemkunskap, bibliotek, cafeteria samt en ny utemiljö. Sedan starten 

augusti har verksamheten varit väldigt positiva till de nya lokalerna. 

Hammarlunden - Återstående omfattning  

Projektet är pågående och avslutas först efter att Hammarlunden 7-9 avslutas då det gäller 

utemiljöåtgärder för hela hammarlundsområdet.  

HUC verksamhetsanpassning  

Hammarö Utbildningscenter (HUC) genomgår en invändig renovering och anpassning för 220 elever. En 

egen avdelning görs som anpassad grundskola.  
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Eleverna kommer från Lillängsskolan som är utdömt samt från Mörmo F-6. Det blir årskull 4-6 som får sina 

lokaler på HUC. Lågstadieeleverna från Lillängsskolan får plats i Mörmo F-6. Arbetet startade upp tidigt i 

september och fortgår till slutet på december. Skolan skall vara färdig renoverat och klart för 

verksamheten att starta upp i januari 2026. 

 

Investeringar uppdelade i verksamhetsområde 

I tabellen nedan så visas kommunens totala utfall för årets investeringar uppdelat utifrån vad vi har 

investerat i för verksamhetsområde.  

 

Årets investeringar Utfall 2025 (tkr) 

Affärsverksamhet 19 887 

Fritid och kultur 2 783 

För-och grundskola 73 106 

Infrastruktur 12 470 

Vård och omsorg 2 016 

Övrig verksamhet 12 925 

Sum investeringsprojekt 123 187 

 

Grafen redovisar den procentuella fördelning för vilka verksamhetsområden kommunen investerat i 

under året. 

   

16%

2%

59%

10%

2% 10%

Vad har pengarna använts till?

Affärsverksamhet Fritid och kultur För-och grundskola

Infrastruktur Vård och omsorg Övrig verksamhet
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Resultaträkning (tkr) 
  Not Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 Prognos 2025 Budget 

2025 

Verksamhetens intäkter 1 143 786 157 432 * * 

Verksamhetens 

kostnader 

2,8,9 -861 601 -863 821 -1 136 257 -1 162 480 

Avskrivningar 3 -78 010 -70 920 -116 000 -121 000 

Verksamhetens 

nettokostnader 

 

-795 825 -777 309 -1 252 257 -1 283 480 

Skatteintäkter 4 750 486 726 889 1 126 066 1 132 981 

Generella statsbidrag 

och utjämning 

5 167 099 157 429 249 255 248 242 

Verksamhetens resultat 

 

121 759 107 008 123 064 97 743 

Finansiella intäkter 

 

2 134 2 615 1 400 0 

Finansiella kostnader 

 

-32 281 -25 740 -43 500 -42 050 

Resultat efter finansiella 

poster 

 

91 612 83 883 80 964 55 693 

Periodens resultat 

 

91 612 83 883 80 964 55 693 

* Prognos och budget läggs som nettokostnader 
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Balansräkning (tkr) 
  Not Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-12-31 

TILLGÅNGAR 

 

    

Anläggningstillgångar 

 

    

Immateriella tillgångar 

 

312 313 

Materiella tillgångar 

 

    

Mark, byggnader och tekniska anläggningar 

 

2 441 941 2 262 661 

Maskiner och inventarier  

 

111 848 109 331 

Pågående investeringar 

 

82 536 218 610 

Finansiella anläggningstillgångar 

 

39 561 39 561 

Summa anläggningstillgångar 

 

2 676 199 2 630 476 

Omsättningstillgångar 

 

    

Exploatering 

 

17 636 11 123 

Förråd och lager 

 

0 0 

Kortfristiga fordringar 

 

89 279 132 852 

Kassa och bank 

 

165 420 90 421 

Summa omsättningstillgångar 

 

272 334 234 396 

SUMMA TILLGÅNGAR 

 

2 948 533 2 864 871 

  

 

    

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 

 

    

Eget kapital 6 674 590 583 013 

Därav periodens resultat 

 

91 612 54 471 

Avsättningar 

 

34 904 35 603 

Skulder 

 

    

Långfristiga skulder 8, 9 1 976 414 1 935 067 

Kortfristiga skulder 7 262 624 311 188 

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH 

SKULDER 

 

2 948 533 2 864 871 

    

ANSVARSFÖRBINDELSER 

 

    

Pensionsförpliktelser som inte tagits upp bland 

skulderna eller avsättningarna 

10 229 085 234 331 

Övriga ansvarsförbindelser 11 669 269 665 467 
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Notapparat (tkr) 
Not 1 Verksamhetens intäkter 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 

Försäljningsintäkter                    5 803                        5 992     

Taxor och avgifter                  68 104                      70 575     

Hyror och arrenden                  18 618                      19 141     

Bidrag och kostnadsersättningar från staten                  41 282                      53 996     

Bidrag och gåvor från privata aktörer                          -                                -       

Offentliga bidrag (investeringar)                    2 117                        2 036     

Övriga bidrag                    3 722                           504     

Försäljning av verksamhet och konsulttjänster                    3 207                        3 706     

Intäkter från exploateringsverksamhet och tomträtter                       820                           549     

Realisationsvinster på anläggningstillgångar                         95                           714     

Övriga verksamhetsintäkter                         18                           218     

Summa                143 786                    157 432     

 

Not 2 Verksamhetens kostnader 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 

Personalkostnader -584 297 -584 043 

Revisionskostnader -427 -200 

Övriga kostnader -276 877 -279 579 

Summa -861 601 -863 821 

 

Not 3 Av- och nedskrivningar 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 

Avskrivning immateriella tillgångar 0 0 

Avskrivning byggnader och anläggningar -67 231 -58 669 

  - Varav avskrivning för finansiellt leasad fast egendom -2 086*     

Avskrivning maskiner och inventarier -10 779 -8 595 

 - Varav avskrivning för finansiellt leasad lös egendom -729*     

Nedskrivning/återföring byggnader och anläggningar 0 -3 656 

Summa -78 010 -70 920 
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 * Jämförelsesiffror för 2024-08-31 finns inte     

 

Not 4 Skatteintäkter 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 

Preliminär kommunalskatt 753 472 726 730 

Preliminär slutavräkning innevarande år -2 359 2 993 

Slutavräkningsdifferens föregående år -627 -2 834 

Summa 750 486 726 889 

 

Not 5 Generella statsbidrag och utjämningar 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 

Inkomstutjämning 76 824 69 025 

Kostnadsutjämning 22 356 12 773 

Regleringsbidrag 29 932 34 505 

Kommunal fastighetsavgift 28 012 26 371 

Bidrag för LSS-utjämning 4 381 3 807 

Övriga generella bidrag från staten 5 593 10 948 

Summa 167 099 157 429 

 

Not 6 Eget kapital 
 

Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-12-31 

Ingående eget kapital 583 013 528 542 

Justering av eget kapital -35   

Periodens resultat 91 612 54 471 

Summa eget kapital 674 590 583 013 

 

Not 7 Kortfristiga skulder 
 

Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-12-31 

Skulder till koncernbolag 63 169 51 423 

Leverantörsskulder 41 114 79 307 

Personalens skatter, avgifter och avdrag 31 508 28 789 

Upplupna personalkostnader (exkl. pensioner) 31 154 60 593 

Upplupna pensionskostnader 35 024 27 885 
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Övriga kortfristiga skulder 6 709 27 676 

Kortfristig del av leasingskuld 4 307 0 

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 49 640 35 515 

Summa 262 624 311 188 

 

Not 8 Leasing Fast egendom 

Leasingavgifter Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-12-31 

Operationell leasing      

Framtida minimileaseavgifter förfaller enligt följande:     

Inom 1 år 2 005 978 2 030 419 

Senare än 1 år men inom 5 år 2 159 680 3 347 732 

Senare än 5 år 878 582 1 020 179 

  5 044 239 6 398 330 

Varav kommunkoncerninterna operationella 

leasingavtal 

    

Framtida minimileaseavgifter förfaller enligt följande:     

Inom 1 år 1 971 602 1 971 602 

Senare än 1 år men inom 5 år 2 070 663 3 258 716 

Senare än 5 år 871 204 997 925 

  4 913 470 6 228 243 

Varav externa operationella leasingavtal     

Framtida minimileaseavgifter förfaller enligt följande:     

Inom 1 år 34 375 58 817 

Senare än 1 år men inom 5 år 89 016 89 016 

Senare än 5 år 7 378 22 254 

  130 770 170 087 

Finansiell leasing     

Totala minimileaseavgifter 77 866 886 82 063 429 

Framtida finansiella kostnader -28 902 252 -31 026 080 

Nuvärdet av minimileaseavgifterna 48 964 634 51 037 349 

      

Nuvärdet av minimileaseavgifterna förfaller enligt 

följande: 

    

Inom 1 år 3 266 514 3 134 781 

Senare än 1 år men inom 5 år 12 829 718 13 003 269 
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Senare än 5 år 32 868 401 34 899 299 

  48 964 634 51 037 349 

Varav kommunkoncerninterna finansiella leasingavtal     

Totala minimileaseavgifter 40 728 199 42 797 870 

Framtida finansiella kostnader -18 766 370 -20 024 772 

Nuvärdet av minimileaseavgifterna 21 961 829 22 773 097 

      

Nuvärdet av minimileaseavgifterna förfaller enligt 

följande: 

    

Inom 1 år 1 308 358 1 234 478 

Senare än 1 år men inom 5 år 4 568 395 4 611 110 

Senare än 5 år 16 085 076 16 927 509 

  21 961 829 22 773 097 

Varav externa finansiella leasingavtal     

Totala minimileaseavgifter 37 138 687 39 265 559 

Framtida finansiella kostnader -10 135 882 -11 001 307 

Nuvärdet av minimileaseavgifterna 27 002 805 28 264 252 

      

Nuvärdet av minimileaseavgifterna förfaller enligt 

följande: 

    

Inom 1 år 1 958 156 1 900 302 

Senare än 1 år men inom 5 år 8 261 324 8 392 159 

Senare än 5 år 16 783 325 17 971 790 

  27 002 805 28 264 252 

 

Not 9 Leasing Maskiner och Inventarier 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-12-31 

Finansiella leasingavtal     

Totala minimileaseavgifter 8 487 591 8 721 022 

Framtida finansiella kostnader -883 738 -1 027 259 

Nuvärdet av minimileaseavgifterna 7 603 853 7 693 763 

      

Nuvärdet av minimileaseavgifterna förfaller enligt 

följande: 

    

Inom 1 år 1 040 293 942 105 
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Senare än 1 år men inom 5 år 6 563 560 6 751 658 

Senare än 5 år 0 0 

  7 603 853 7 693 763 

      

Varav externa finansiella leasingavtal     

Totala minimileaseavgifter 8 487 591 8 721 022 

Framtida finansiella kostnader -883 738 -1 027 259 

Nuvärdet av minimileaseavgifterna 7 603 853 7 693 763 

      

Nuvärdet av minimileaseavgifterna förfaller enligt 

följande: 

    

Inom 1 år 1 040 293 942 105 

Senare än 1 år men inom 5 år 6 563 560 6 751 658 

Senare än 5 år 0 0 

  7 603 853 7 693 763 

Icke uppsägningsbara operationella leasingavtal 

överstigande 1 år 

    

Framtida minimileaseavgifter förfaller enligt följande:     

Inom 1 år 4 764 846 4 729 666 

Senare än 1 år men inom 5 år 2 391 889 3 280 728 

Senare än 5 år 0 0 

 

Not 10 Pensionsförpliktelser som inte har tagits upp bland 

skulderna eller avsättningarna 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-12-31 

Ingående ansvarsförbindelse för pensioner intjänade före 

1998 inkl löneskatt 

234 331 240 884 

Årets utbetalningar -7 270 -10 449 

Ränte och basbeloppsuppräkning 7 517 15 232 

Övrig post -4 469 -10 057 

Förändring löneskatt -1 024 -1 279 

Utgående ansvarsförbindelse för pensioner intjänade före 

1998 inkl löneskatt 

229 085 234 331 
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Not 11 Övriga ansvarsförbindelser 

  Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-12-31 

Borgensåtagande kommunala bolag     

Hammarö Energi 112 775 97 775 

Hammarö Bostäder 465 247 475 247 

      

Övriga borgensförbindelser     

Bostadsrättsföreningar 77 629 78 440 

Skoghalls folketshusförening 8 757 8 994 

Föräldrakooperativ 701 735 

Hammarö ryttarförening 2 990 3 060 

Hammarö HC 400 400 

Skoghalls bangolfklubb 769 815 

Summa övriga ansvarsförbindelser 669 269 665 467 
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Hammarö Energi AB 
Ordförande Karin Bäckman 

Verkställande direktör Johan Modin 

Hammarö kommuns ägande 100% 

 

Viktigare händelser 

För delåret var ackumulerat utfall enligt SMHIs energiindex 91 % av ett s.k. normalår. Året har präglats av 

avsevärt lägre försäljning. Minskningen är en kombination av varmare väder och bolagets satsning på 

energieffektivisering i fjärrvärmenätet.  

Efterfrågan på fjärrvärmeanslutning är stabil och en handfull villaägare önskar ansluta sig 2026. Under 

året har 2 villor anslutit sig och 2 kunder har avslutat abonnemanget. 

Solcellsparken har försenats till stor del beroende på att Ellevio flyttat fram datum för anslutning till 2026. 

Dock byggs solparken enligt plan under hösten 2025. 

Styrelsen beslutade att avsluta projektet Hemåtervinning till förmån för en mer hållbar och ekonomisk 

lösning i samverkan med 10 värmländska kommuner.  

I samverkan genomförs 2 större upphandlingar avseende insamling och behandling av avfall samt 

förpackningsinsamling. System för insamling av förpackningar börjar införas 2026 och skall vara klart 

2027-01-01. 

Bolaget har fortsatt att erbjuda hammaröborna söndagsöppet både under våren och hösten vilket varit 

mycket uppskattat. 

I samband med personalomsättning har nya arbetsuppgifter förankrats och delvis nya öppettider 

kommunicerats. 

 

Ekonomi 

Likviditeten i bolaget är fortsatt ansträngd då försäljningen kraftigt minskat.  Rörelseresultat för perioden 

är positivt. Rörelseresultat och kassaflöde väntas förbättras för 2026. 

För att undvika ett negativt resultat har bolaget löst upp obeskattade reserver till ett belopp av 1 596 tkr. 

I samband med budget för 2026 bedöms fjärrvärmetaxan behöva höjas runt 6% för att täcka 

kostnadsökningarna. Höjningen av renhållningstaxan kan inte bedöms förrän upphandlingarna av avtal 

för insamling och behandling har genomförts.  

Låneportföljen består av 50% rörliga lån och resterande bundna med en snittränta om 2,4%. Prognosen 

från Kommuninvest avseende räntekostnaden för 2026 är försiktigt positiv. 

Prognos för helåret 2025 enligt nedan.  

Investeringar Utfall 2025-08-31 Budget 2025 Prognos 2025 

 5 636 504  10 000 000 
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Resultaträkning (tkr) 

 Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 Prognos 2025 Budget 2025 

Intäkter 47 161 44 377 74 865 74 827 

Personalkostnader -5 658 -5 676 -8 948 -7 419 

Råvaror och förnödenheter -20 630 -17 587 -31 239 -33 093 

Övriga externa kostnader -14 911 -16 104 -22 839 -20 675 

Av- och nedskrivningar -5 556 -5 299 -8 591 -8 500 

Rörelseresultat 406 -289 3 248 5 140 

Finansiella intäkter 36 22 40 0 

Finansiella kostnader -2 038 -2 310 -3 145 -3 490 

Resultat efter finansiella poster -1 596 -2 577 143 1 650 

Bokslutsdispositioner 1 596 2 577 0 0 

Resultat före skatt 0 0 143 1 650 

Periodens resultat 0 0 143 1 650 
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AB Hammaröbostäder 
Ordförande Thomas Bäckman 

Verkställande direktör Fredrik Berglöf 

Hammarö kommuns ägande 100% 

 

Viktigare händelser  

En fortsatt ekonomisk oro råder inom svensk allmännytta i allmänhet och hos allmännyttor i 

småkommuner i synnerhet. Kostnader ökar fortfarande i högre takt än vad intäkterna gör vilket i 

kombination med ökande vakanser gör att resultaten börjar se allt rödare ut. Hammarö sticker dock ut 

på ett positivt sätt. Det är fortsatt attraktivt att bo i kommunen vilket ger oss som bostadsbolag stabila, 

positiva kassaflöden. Marknadssituationen har under 2025 varit fortsatt stabil med stor efterfrågan på 

bostäder. De projekt i bolagets underhållsplan som har genomförts under året har haft goda 

ekonomiska utfall och än så länge så länge så har vi varit förskonade från stora och oförutsedda 

kostnader i form av vattenskador och dylikt.  

 

Ekonomi 

Periodens resultat (exkl. resultatet från KB Täppan 3+4) uppgår till 2 200 tkr jämfört med budget samma 

period, 1 274 tkr. Budgetavvikelsen kan härledas till högre övriga intäkter, lägre underhållskostnader, 

högre övriga kostnader samt lägre räntekostnader.  

Både resultat och kassaflöde ser positiva ut för 2025. Ekonomiskt kloka beslut är fortsatt centralt för 

bolaget de kommande åren, inte minst avseende Gunnarskärsgården och Rölon där utredningar 

fortfarande pågår. Befolkningsstatistik från SCB indikerar en kraftig ökning vad gäller äldre personer i 

kommunen under de kommande åren och diskussion pågår kring hur vi som bostadsbolag ska agera 

utifrån dessa demografiska förutsättningar.  

Helårsprognosen har reviderats till ett bättre resultat för 2025, jämfört med budgeten, och visar högre 

intäkter, högre personalkostnader samt högre övriga kostnader. Räntekostnaderna beräknas att bli 

lägre i prognosen.  

 

Investeringar Utfall 2025-08-31 Budget 2025 Prognos 2025 

Passersystem 1881 2250 Klart 2025-08 

Markarbeten 304 400 Klart 2025-08 

Värmesystem 1370 1700 Klart 2025-08 

Ombyggnad eget kontor 270 0 Klart 2025-08 

Pågående nyanläggning 25 0 0 
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Resultaträkning (tkr) 

 Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-

31 

Prognos 2025 Budget 2025 

Intäkter 47 943 45 507 71 745 70 934 

Personalkostnader -5 241 -5 260 -8 397 -8 066 

Övriga kostnader -25 854 -25 259 -39 367 -38 752 

Av- och nedskrivningar -8 253 -8 197 -12 416 -12 334 

Rörelseresultat 8 595 6 791 11 565 11 782 

Finansiella intäkter 1 772 6 049 2 649 2 697 

Finansiella kostnader -8 167 -11 276 -12 196 -13 134 

Resultat efter finansiella 

poster 

2 200 1 564 2 018 1 345 

Periodens resultat 2 200 1 564 2 018 1 345 
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KB Täppan 3+4 
Komplementär AB Hammaröbostäder 

Kommanditdelägare Hammarö kommun 

 

Viktigare händelser 

Marknadssituationen har under 2025 varit fortsatt stabil med stor efterfrågan på lägenheter.  

Uthyrning av affärslokaler i centrum är fortsatt utmanande. Dialog pågår med flera av 

affärsverksamheterna i centrum och återkommande är att de vill se en utveckling av området. Ett 

gestaltningsprogram är framtaget för den fysiska miljön kring Skoghall centrum och förväntningen hos 

näringsidkarna är nu att gå in i genomförande- snarare än utredningsprocesser. 

Övrigt att nämna för perioden går att utläsa nedan.     

 

Ekonomi 

Periodens resultat uppgår till 2 277 tkr jämfört med budget för samma period, 1 711 tkr. Avvikelsen beror 

främst på lägre underhållskostnader. 

Både resultat och kassaflöden ser positiva ut för 2025. Åtgärder kopplat till Ett Levande Centrum, så som 

utveckling av den fysiska miljön, är viktiga framtidsåtgärder för att minska risken för oro kring centrum.  

Helårsprognosen har reviderats till ett bättre resultat än budgeten. Prognosen visar främst lägre 

underhållskostnader. 

 

Investeringar Utfall 2025-08-31 Budget 2025 Prognos 2025 

Solceller 0 1 600 0 
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Resultaträkning (tkr) 

 Utfall 2025-08-31 Utfall 2024-08-31 Prognos 2025 Budget 2025 

Intäkter 9 011 8 649 13 510 13 496 

Personalkostnader 0 0 0 0 

Övriga kostnader -4 695 -3 853 -7 132 -7 898 

Av- och nedskrivningar -1 011 -989 -1 536 -1 556 

Rörelseresultat 3 308 3 807 4 842 4 042 

Finansiella intäkter 349 516 495 440 

Finansiella kostnader -1 380 -1 381 -2 071 -2 071 

Resultat efter finansiella 

poster 

2 277 2 942 3 266 2 411 

Periodens resultat 2 277 2 942 3 266 2 411 
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Redovisningsprinciper 
Den kommunala redovisningen regleras av Kommunallagens 11:e kapitel samt av Lagen om Kommunal 

redovisning. Rådet för kommunal redovisning lämnar dessutom rekommendationer för kommunsektorns 

redovisning. Hammarö kommun följer de rekommendationer som Rådet för kommunal redovisning ger 

ut vilka till vissa delar finns uppräknade nedan: 

Skatteintäkter periodiseras till det år då den beskattningsbara inkomsten intjänas av den skattskyldige. 

Skatteavräkningen beräknas på skatteintäkter från SKR:s senaste skatteprognos. 

Generella statsbidrag kommunen erhållit under juli månad 2024 periodiseras enligt rekommendationer 

från RKR. 

Pensionsåtaganden bokförs enligt blandmodellen, vilket bland annat innebär att pensioner intjänade 

före 1998 inte tas upp som avsättning i balansräkningen utan redovisas som ansvarsförbindelse inom 

linjen. Pensionsförmåner intjänade efter 1997 redovisas som kostnad i resultaträkningen. Förpliktelser för 

pensionsåtaganden för anställda i kommunen är beräknade enligt RIPS07. 

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar. I 

anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången. När en komponent i 

en anläggningstillgång byts ut, utrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla komponenten och 

den nya komponentens anskaffningsvärde aktiveras. Tillkommande utgifter som avser tillgångar som 

inte delas upp i komponenter läggs till anskaffningsvärdet till den del tillgångens prestanda ökar i 

förhållande till tillgångens värde vid anskaffningstidpunkten. Utgifter för löpande reparation redovisas 

som kostnader. Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda 

nyttjandeperiod. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall 

tillgångens restvärde. Kommunens mark har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Linjär 

avskrivningsmetod används för övriga typer av materiella tillgångar. 

Följande avskrivningstider tillämpas: (Mellan 5-70 år) 

Följande komponentindelning tillämpas: 

Fastigheter 

• Mark 

• Stomme inklusive grund 

• Markinventarier/markinstallationer 

• Fasad och yttertak 

• Installationer och ledningssystem 

• Fönster och dörrar 

• VVS produktionssystem 

• Ytskikt 

• Utrustning kök och sanitet 

• Styr-, regler- och larmsystem 
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Vatten och avlopp 

• Ledningsnät 

• Pumpstationer 

• Pumpar 

Gator och vägar 

• Vägkropp 

• Beläggning 

Kommunens bokförda värde på aktier i de kommunala bolagen har i den sammanställda 

redovisningen eliminerats mot bolagens eget kapital. Obeskattade reserver delas upp med 22 % på 

uppskjuten skatt samt 78% på eget kapital. 

Från och med den 31 december 2024 tillämpar Hammarö kommun redovisning av finansiell leasing i 

enlighet med gällande regelverk och rekommendationer. Detta innebär att leasingavtal som uppfyller 

kriterierna för finansiell leasing redovisas i balansräkningen som en tillgång med en motsvarande 

leasingskuld. Leasingskulden värderas initialt till nuvärdet av framtida leasingavgifter, och tillgången 

redovisas till anskaffningsvärdet med avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella 

nedskrivningar. Amortering av leasingskulden sker löpande över avtalets löptid, och räntekostnaderna 

redovisas i resultaträkningen. Finansiella tillgångar tas upp som anläggningstillgångar då de innehas 

långsiktigt i ett ägarintresse. 

I kommunens delårsrapport återfinns jämförelsestörande poster. För att en post ska betraktas som 

jämförelsestörande, ska posten uppgå till ett väsentligt belopp samt vara av ett sådant slag att den inte 

förväntas inträffa ofta eller regelbundet.  

Vatten- och avloppsverksamheten ingår i kommunens samlade verksamhet. Enheterna belastas med 

overheadkostnader och dessutom betalas ränta på avräkning mot kommunen. 

Enligt RKR:s rekommendationer nr 18, som gäller från och med 2010, ska investeringsbidrag, 

anslutningsavgifter och gatukostnadsersättningar tas upp som en förutbetald intäkt och redovisas bland 

långfristiga skulder och periodiseras över anläggningarnas respektive nyttjandeperiod. 

Avskrivningstiden på VA-ledningar, 70 år, är ett avsteg från RKR:s (Rådet för kommunal redovisning) 

rekommendationer om 33-50 år. 

Vid redovisning av lånekostnader används huvudmetoden, vilket innebär att i anskaffningsvärdet ingår 

inga lånekostnader. En investering är ett inköp av en tillgång som är avsedd att användas 

stadigvarande i kommunen under minst 3 år och som har ett anskaffningsvärde, exklusive moms, som 

överstiger ett prisbasbelopp. 

Avsättning deponi är inte nuvärdesberäknad då avsättningens storlek är osäker. Upphandling sker 

under 2025 och i samband med årsredovisningen kommer vi redovisa avsättningen enligt 

rekommendation från RKR.  
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Ordlista 

Ordlista 

Anläggningstillgångar: Tillgångar som är avsedda att ägas under längre tid. Anläggningstillgångarna 

upptas i balansräkningen till anskaffningsvärdet med avdrag för planenliga avskrivningar. 

Avskrivningar: Planmässig värdenedsättning av anläggningstillgångar, ungefär motsvarande 

förslitningen. 

Avsättningar: Avsättning är en förpliktelse som på balansdagen är säker eller sannolik till sin förekomst 

men, till skillnad från en skuld, är oviss till belopp eller till den tidpunkt den skall infrias. 

Balansräkning: Dokument som visar kommunens alla tillgångar och skulder på den aktuella 

balansdagen. 

BNP: Bruttonationalprodukt, ett mått på den totala ekonomiska aktiviteten i ett land under ett år. 

Borgen: Innebär att en fysisk person eller juridisk person åtar sig ekonomist ansvar för någon annan. 

Eget kapital: Skillnaden mellan tillgångar och skulder/avsättningar. 

Finansiella intäkter: Intäkter som kommer från placerade medel på bank m m. 

Finansiella kostnader: Består främst av kostnader för upplåning hos bank. 

IFO: Individ- och Familjeomsorg. 

Investering: En investering är ett inköp av en tillgång som är avsedd att användas stadigvarande i 

kommunen under minst 3 år och som har ett anskaffningsvärde, exklusive moms, som överstiger 20 tkr. 

Kassaflödesanalys: Beskriver hur likvida medel har förändrats under året genom den löpande 

verksamheten, investeringar- och finansieringsverksamhet. 

Koncernen: Omfattar hela kommunen inklusive dess bolag. 

Likvida medel: Kontanter eller tillgångar som kan omsättas på kort sikt, t.ex. kassa och banktillgångar, 

postväxlar samt värdepapper. 

LSS och LASS: Insatserna enligt lagen om stöd och service (LSS) till vissa funktionshindrade utgörs av 

personlig assistent, ledsagarservice, kontaktperson, avlösning i hemmet, korttidstillsyn, boende med 

särskild verksamhet samt daglig verksamhet. LASS avser lag om assistansersättning. 

Lånekostnader: Ränta och andra kostnader som uppkommer vid upplåning av kapital. 

Mnkr: Miljoner kronor. 

Netto: Efter alla avdrag. 

Nettokostnad: Utgör skillnaden mellan de intäkter (avgifter, bidrag och dylikt) och kostnader som 

kommunens olika verksamheter redovisat. 

Periodisering: Fördelning av kostnader och intäkter på de redovisningsperioder till vilka de hör. 

Resultaträkningen: Visar årets ekonomiska resultat. Intäkter minus kostnader är lika med årets över- eller 

underskott. 
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RKR: Rådet för kommunal redovisning 

SKR: Sveriges kommuner och regioner. 

Soliditet: Visar hur stor del av tillgångarna som finansierats med eget kapital. Soliditeten visar också om 

det finns beredskap för framtida resultatförsämringar, det vill säga den långsiktiga betalningsförmågan. 

Tkr: Tusen kronor. 

Årsarbetare: Innebär att de anställdas beräknade arbetstid har räknats om till heltidstjänster. 

Översiktsplan: Är ett begrepp inom fysisk planering i Sverige och avser ett dokument som varje kommun 

tar fram för att ange inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön. Översiktsplanen 

omfattar hela kommunen och ska ge vägledning för hur mark- och vattenområden ska användas och 

hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras. 


